
 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

del territorio nel Comune di Caivano 

 

 

Pag. 1 di 3 

 

 

DECRETO n. 1 del 02/10/2023  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
 

VISTO  il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, recante “Misure urgenti di 

contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità 

minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 settembre 

2023, registrato dalla Corte dei Conti il 28 settembre 2023 al numero 

2597, con cui il Dott. Fabio Ciciliano è stato nominato Commissario 

Straordinario per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità 

sociale e disagio giovanile presenti nel territorio del Comune di 

Caivano; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive modificazioni, 

recante "Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante "Codice 

dell'ordinamento militare" e, in particolare, l'articolo 107, concernente 

l’organizzazione per le infrastrutture dell'Esercito italiano; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

il "Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di 

ordinamento militare, a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 

2005, n. 246"; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 concernente il Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATA  la possibilità di avvalersi del supporto del Genio Militare per l’esercizio 

dei compiti assegnati al Commissario straordinario di cui al richiamato 

decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e, segnatamente, l'art. 5 secondo il 

quale è il dirigente di ciascuna unità organizzativa che provvede ad 

assegnare a sé medesimo ovvero ad assegnare ad altro dipendente 

addetto all'unità organizzativa la responsabilità della istruttoria e di 

ogni altro adempimento inerente al singolo procedimento nonché, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

del territorio nel Comune di Caivano 

 

 

Pag. 2 di 3 

 

eventualmente, la responsabilità dell'adozione del provvedimento 

finale; 

VISTA la determinazione n. 1397 del 22/09/2023 dell’Amministrazione 

Comunale di Caivano concernente l’intervenuta decadenza 

dell’aggiudicazione dell’affidamento della concessione per la 

riqualificazione del centro sportivo polivalente denominato 

“Delphinia”; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico di Progetto al 

fine di consentire la realizzazione degli interventi urgenti previsti 

dall’art. 1 comma 4 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123 per il 

risanamento, il   ripristino, il completamento, l'adeguamento, la 

ricostruzione e la riqualificazione del centro sportivo ex Delphinia di 

Caivano nonché delle pertinenze attigue; 

RICHIAMATO  il disposto dell'art. 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

introdotto dall'art. 1, co. 41, legge 6 novembre 2012, n. 190, in forza 

del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in 

caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale; 

 

D E C R E T A 

 

art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.      

 

art. 2 

Il Col. ing. Arturo de Santis, Comandante del 10° Reparto Infrastrutture dell’Esercito Italiano, 

è nominato Responsabile Unico di Progetto (RUP) per gli interventi urgenti di bonifica e 

risanamento delle aree interne ed esterne relative al centro sportivo ex Delphinia di Caivano 

ivi comprese le pertinenze attigue nonché per gli interventi urgenti di bonifica, risanamento, 

ripristino, completamento, adeguamento, riqualificazione dell’auditorium ex Caivano Arte e 

delle attigue pertinenze, caratterizzati dall’esecuzione di lavori e relativi servizi di ingegneria. 

art. 3 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

del territorio nel Comune di Caivano 

 

 

Pag. 3 di 3 

 

Al RUP sono assegnati i compiti descritti agli artt. 6, 7 e 8 dell’ ”Allegato I.2 – Attività del 

RUP” del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 

art. 4 

Al RUP è delegata la stipula degli atti negoziali discendenti dai procedimenti assegnati. 

 

art. 5 

Il RUP dovrà seguire le modalità di attuazione previste dal decreto-legge 15 settembre 2023, 

n. 123 e potrà avvalersi delle misure di semplificazioni ivi previste. 

 

art. 6 

Il RUP ha facoltà di richiedere eventuali nuove utenze di accesso ai sistemi digitali CUP 

Tesoro, CIG, SIMOG, DURC, Casse di Previdenza, BDNA, AVCpass, impiegabili 

esclusivamente per l’espletamento del presente incarico. 

 

art. 7 

Il RUP svolgerà i propri compiti con il supporto dell’organo esecutivo del 10° Reparto 

Infrastrutture dell’Esercito Italiano di cui è il Comandante. 

 

art. 8 

Il RUP provvederà a relazionare la Struttura di Supporto del Commissario Straordinario 

sulle determinazioni assunte, fornendo ogni occorrente aggiornamento anche al fine di 

attivare ogni utile iniziativa volta ad assicurare il conseguimento degli obiettivi di cui al 

decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123. 

 

art. 9 

Il presente decreto sarà trasmesso al RUP, Col. ing. Arturo de Santis, per i conseguenti 

adempimenti di competenza. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

        (Fabio CICILIANO) 


		2023-10-02T19:54:25+0000
	CICILIANO FABIO




